
Pag. 1 / 4 

Responsabile del procedimento: dott, Stefano Bianchi Tel: 040 675 4078 E-mail: stefano.bianchi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata 
Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Alessia Neri  Tel: 040 675 8410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it (PEC) 
Addetto alla trattazione della p ratica: Ornella Mari  Tel: 040 675 4302 E-mail: ornella.mari@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  2328 /  2021 
 

 
comune di trieste 
piazza Unità d'Italia 4 
34121 Trieste 
www.comune.trieste.it 
partita iva 00210240321 
 
DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURA E SPORT 
SERVIZIO MUSEI E BIBLIOTECHE 
PO MUSEI STORICI E ARTISTICI 
 
Prot. corr. 10/6 – 4/9 -20 (240) 

REG. DET. DIR. N. 2328 / 2021 
 
OGGETTO: Copertura assicurativa per il trasporto di dieci dipinti di Dyalma Stultus dalla Toscana al 
Museo Revoltella.  Importo di euro 150,00 Iva esente ai sensi dell’art. 10 n.2 del D.P.R. n. 633/72. CIG: 
Z7232FF256  
 

 
IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA 

 
Premesso  

• che i Musei civici di Trieste esplicano la loro attività nell'ambito delle competenze e delle 
disposizioni stabilite dalla L.R. n. 23 del 25 settembre 2015 “Norme regionali in materia di  beni 
culturali”, attività connesse alla “formazione del sistema di offerta culturale comprensivo di tutto 
ciò che contribuisce a qualificare l'esperienza della visita e il valore percepito dal pubblico” 
(art.4); 

• che il D. Lgs. 42/2004 “Codice dei Beni Culturali e del paesaggio” sancisce nella PARTE PRIMA 
“Disposizioni generali” all’art. 1 l’obbligo per i Comuni di assicurare e sostenere la conservazione 
del patrimonio culturale, favorendone la fruizione e la valorizzazione; 

• che l’art. 6 dello Statuto del Comune di Trieste sottolinea che tra gli obbiettivi fondamentali 
dell’Ente rientra “la conservazione e la valorizzazione del patrimonio naturale, storico e 
artistico”; 

 
considerato che il Civico Museo d'arte moderna Revoltella possiede un patrimonio artistico prestigioso 
e di considerevole valore storico-artistico, che per la sua notevole consistenza necessita di una regolare 
attività di rotazione espositiva delle opere, in modo da garantire un'estesa e adeguata fruibilità pubblica 
delle opere d'arte in questo conservate; 
 
dato atto che il Museo Revoltella, con Deliberazione Giuntale n. 16 dd. 21.01.2021 ha acquisito n. 10 
dipinti del pittore Dylama Stultus (Trieste 1901 – Darfo, BS 1977), quale donazione delle figlie del pittore 
triestino, artista rinomato e figura di  rilievo nell’ambiente artistico regionale del Primo Novecento, che 
dal 1941 si stabilì a Firenze, dove si affermò con successo e insegnò presso l’Accademia di Belle Arti; 



Pag. 2 / 4 

Responsabile del procedimento: dott, Stefano Bianchi Tel: 040 675 4078 E-mail: stefano.bianchi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata 
Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Alessia Neri  Tel: 040 675 8410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it (PEC) 
Addetto alla trattazione della p ratica: Ornella Mari  Tel: 040 675 4302 E-mail: ornella.mari@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  2328 /  2021 
 

 
considerato che le opere proposte in donazione dalle figlie dell'artista Dyalma Stultus, realizzate tra il 
1930 e il 1954, sono opere che documentano decenni di grande vitalità e originalità del linguaggio 
artistico dell'importante pittore triestino e che, pertanto, una volta accolte contribuiranno a valorizzare e 
ad arricchire per la loro varietà tipologica le raccolte del Novecento giuliano del Civico Museo 
Revoltella; 
 
atteso che le suddette opere si trovano attualmente presso le abitazioni toscane delle donatrici e che 
devono pertanto essere trasferite a Trieste presso il Museo Revoltella, per la loro presentazione ufficiale 
al pubblico nell'ambito di una mostra temporanea che verrà allestita in uno spazio apposito; 
 
richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 2193/2021, esecutiva dal 02/09/2021, con la quale è stato 
affidato il trasporto dei  dipinti alla ditta ARTERIA Srl di Venezia, specializzata in trasporti di  opere d'arte, 
che effettuerà il ritiro dei dieci dipinti da due diverse località,  rispettivamente  da Firenze e da Pieve a 
Nievole (Pistoia); 
 
considerato che per il suddetto trasferimento di beni si rende necessario prevedere anche una 
copertura assicurativa che garantisca il trasporto delle opere dalle due località toscane al Museo 
Revoltella; 
 
atteso che l'Amministrazione intende procedere mediante una trattativa diretta ai dell'art. 36, comma 2, 
lett. a) del D. Lgs. 50/2016, in merito alle procedure per l'affidamento dei contratti sotto soglia e le 
successive Linee Guida n. 4/2017 dell'A.N.A.C.; 
 
dato atto che il fornitore del servizio in oggetto viene individuato mediante affidamento diretto, in 
osservanza alle disposizione per gli acquisti di importo inferiore a 5.000,00 euro, i quali non rilevano gli 
obblighi di ricorso al MePA o ad altri mercati elettronici (proprio o della centrale regionale di 
riferimento) ai sensi dell'art. 1, comma 450, L. 296/2006 come modificato dall'art. 1, comma 130, della l. 
145/2018; 
 
ritenuto, alla luce della specificità del servizio di interpellare la società di consulenza AON SpA | Public 
Entities Business Unit, in quanto gruppo d'intermediazione assicurativa del servizio di copertura 
assicurativa dei beni di proprietà comunale; 
 
precisato  che  il servizio assicurativo relativo al ramo di rischio All Risks Property/Opere d'Arte è 
stato aggiudicato dal Comune di Trieste alla Compagnia Assicuratrice  XL INSURANCE COMPANY 
(con sede in piazza Gae Aulenti Torre C8 – 20154 MILANO, CF e PI 12525420159) in co-assicurazione 
con GENERALI ITALIA S. p. A per il periodo 31/08/2020-30/04/2023; 
 
visto il preventivo presentato da AON NIKOLS srl (con sede in via Andrea Ponti  8/10 – 20143 MILANO 
– CF 11274970158), conservato agli atti (PG 173253), relativo all'estensione della copertura assicurativa 
al trasporto delle opere effettuato da ditta specializzata,  per un premio lordo di euro 150,00, Iva esente 
ai sensi dell'art.10 n.2 del DPR n. 633/72); 
 
ritenuto di poter approvare la richiesta premio avanzata, tramite AON SpA, da XL INSURANCE 
COMPANY e conservata in atti;  
 



Pag. 3 / 4 

Responsabile del procedimento: dott, Stefano Bianchi Tel: 040 675 4078 E-mail: stefano.bianchi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata 
Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Alessia Neri  Tel: 040 675 8410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it (PEC) 
Addetto alla trattazione della p ratica: Ornella Mari  Tel: 040 675 4302 E-mail: ornella.mari@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  2328 /  2021 
 

acquisita agli atti la Dichiarazione sostitutiva per il possesso dei requisiti di carattere generale  ai sensi 
dell' art. 80;  
 
verificato che la ditta è un operatore con le caratteristiche di cui all’art. 45 del D.Lgs. n. 50/2016 e risulta 
in possesso dei requisiti di iscrizione nel Registro delle imprese o in uno dei registri professionali o 
commerciali per attività inerenti alla fornitura oggetto di affidamento, come da dichiarazione sostitutiva 
presentata dalla stessa; 
 
verificata altresì la regolarità del DURC e del Casellario ANAC; 
 
dato atto che ai sensi dell’art. 32 del D. Lgs. 50/2016, secondo comma, nelle procedure di cui all’art. 36, 
comma 2, lett. a) e b), la stazione appaltante può procedere con una determina a contrarre o atto 
equivalente che contenga in modo semplificato l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni 
della scelta e il possesso dei requisiti generali; 
 
preso atto dell’art. 30 del D. Lgs. 50/2016 recante i principi per l’aggiudicazione e l’esecuzione degli 
appalti e concessioni, con particolare riferimento al caso di  inadempienza contributiva dei datori di 
lavoro aggiudicatari;  
 
dato atto di poter impegnare euro 150,00 al cap. 160770, per l’estensione della copertura assicurativa 
per il trasporto delle dieci opere di Dylama Stultus, dalla Toscana al Museo Revoltella di Trieste; 
 
rilevato che: 
• l’obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza per euro 150,00 nel 2021; 
• il cronoprogramma dei pagamenti in oggetto è il seguente: anno 2021 – euro 150,00; 
 
visti 

• il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021-2023 e il Bilancio di Previsione 2021-2023 
approvati con Deliberazione Consiliare n. 8 del 31.03.2021, dichiarata immediatamente 
eseguibile; 

• la Deliberazione Giuntale n. 283/2021, del 01 luglio 2021, dichiarata immediatamente eseguibile, 
con cui è stato adottato il Piano Esecutivo di Gestione/Piano della Prestazione 2021-2023 e Piano 
dettagliato degli Obiettivi 2021 

• lo Statuto del Comune di Trieste (come modificato dalle delibere consiliari n. 20/2001 e 
n.60/2001), entrato in vigore il 13 luglio 2001; 

• l’art. 107 e 109 del D. Lgs. 267/2000 e l’art. 131 del vigente Statuto del Comune di Trieste; 
 
richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 44/2017 del Direttore del Servizio Musei e Biblioteche con 
la quale è stato conferito al dott. Stefano Bianchi l'incarico di Responsabile sulla Posizione Organizzativa 
“Musei Storici e Artistici” a decorrere dal 01.08.2017 e fino al termine del mandato elettivo del Sindaco, 
con un prolungamento automatico di otto mesi rispetto alla scadenza dello stesso; 
 
espresso il parere di cui all’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 in ordine alla regolarità e correttezza 
amministrativa; 
 

DETERMINA 
 



Pag. 4 / 4 

Responsabile del procedimento: dott, Stefano Bianchi Tel: 040 675 4078 E-mail: stefano.bianchi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata 
Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Alessia Neri  Tel: 040 675 8410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it (PEC) 
Addetto alla trattazione della p ratica: Ornella Mari  Tel: 040 675 4302 E-mail: ornella.mari@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  2328 /  2021 
 

per le motivazioni indicate nella premessa e che qui si intendono integralmente richiamate ai sensi 
dell’art. 3 della L. 241/1990: 

1. di approvare la spesa di  euro 150,00 Iva esente ai sensi dell’art. 10 n.2 del D.P.R. n. 633/72 per 
l’estensione della copertura assicurativa per il trasporto delle dieci opere di Dylama Stultus, dalla Toscana 
al Museo Revoltella di Trieste; 

2. di affidare, ai sensi del D. Lgs 50/2016 art. 36 comma 2 lettera a) a XL INSURANCE COMPANY(con 
sede in piazza Gae Aulenti Torre C8 – 20154 MILANO, CF e PI 12525420159), il servizio di cui al  punto 
precedente, di euro 150,00 Iva esente ai sensi dell’art. 10 n.2 del D.P.R. n. 633/72; 

3. di dare atto che:  

a) ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL il programma dei 
conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio 
di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di 
stabilità 2016); 
b) l’obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza per euro 150,00 - nel 2021; 
c) il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente: anno 2021 – 150,00; 

 
4. di impegnare la spesa complessiva di euro 150,00 al capitolo di seguito elencato: 
 

Anno Cap Descrizione CE V livello Progra
mma Progetto D/N Importo Note 

2021 001607
70 

PREMI DI 
ASSICURAZIONE 
CONTRO I 
DANNI  PER 
MOSTRE, 
MANIFESTAZIONI 
E SERVIZI DIVERSI 
- rilevante IVA 

 M2001  U.1.10.04.01.001 00012 01202 N 150,00 anno 2021: 
euro 
150,00 

 
 
 

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA 
(Dott. Stefano Bianchi) 

 
Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale 

(ex art. 24 del D. L.vo 82/2005 e s.m.i.) 
 



 Atto n. 2328 del 13/09/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BIANCHI STEFANO
CODICE FISCALE: BNCSFN66C24L424A
DATA FIRMA: 14/09/2021 08:44:31
IMPRONTA: 8723D9AF201D91271F4D46C5E29DD8CA7F35C1D52D83AFF4645188A159DB6FE4
          7F35C1D52D83AFF4645188A159DB6FE45E74D4618ED7064C6FD8B7FA032C2744
          5E74D4618ED7064C6FD8B7FA032C2744A2945DF4820940181765E39042BDC689
          A2945DF4820940181765E39042BDC68969658BF0B8ED3F4831E5F8273FE616EB


